УИД: 76RS0014-02-2020-000083-35 

Дело №1-47/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 26 мая 2020 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе

председательствующего судьи Сутормина В.М.

при помощнике судьи Тихменевой С.А., с участием

государственных обвинителей – заместителя прокурора Кировского района г.Ярославля Логинова А.Н., старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Бессонова А.Н.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Храпунковой С.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимого

-14.09.2017 приговором мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г.Ярославля по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, постановлением мирового судьи судебного участка №5 Заволжского судебного района г.Ярославля от 27.04.2018 наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ФИО9 заменено наказанием в виде лишения свободы сроком на 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, 02.11.2018 освобожден по отбытию срока;

содержащегося под стражей по настоящему делу с 22.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершенном при следующих обстоятельствах. 

Руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер своих действий, ФИО9 до 04.10.2019 посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью реализации умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г.Ярославля. При этом ФИО9 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

-неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 незаконно приобретало партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, осуществляло их доставку и передачу бесконтактным способом, то есть посредством тайников ФИО9 для последующего незаконного сбыта. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входил поиск потенциальных приобретателей наркотических средств, достижение с ними договоренности о количестве сбываемого наркотического средства, его стоимости, способах оплаты и передачи, а также последующее распределение дохода, полученного от указанной преступной деятельности;

-ФИО9 согласно распределенным ролям получал от неустановленного лица бесконтактным способом, то есть посредством специально оборудованных тайников на территории г.Ярославля партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего помещал расфасованное в свертки вышеуказанное наркотическое средство в места, выбранные им самостоятельно в качестве тайников на территории г.Ярославля, информацию о точном местонахождении которых сообщал посредством сети «Интернет» неустановленному лицу.

Корыстная заинтересованность ФИО9 и неустановленного лица в совершении незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств.

Противоправная деятельность ФИО9 и неустановленного лица выразилась в следующем.

Неустановленное лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО9, до 19 часов 09 минут 21.10.2019 организовало незаконное приобретение партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 7,960 г, о чем около 19 часов 09 минут 21.10.2019 посредством сети «Интернет» сообщило ФИО9, дав ему указание забрать данное наркотическое средство в тайнике, оборудованном неустановленным лицом в траве на участке местности примерно в одном метре от дорожного знака «Пешеходный переход», установленного в 45 м напротив дома №3 по ул.Декабристов г.Ярославля.

Действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 19 часов 09 минут до 21 часа 31 минуты 21.10.2019 обнаружил и забрал из тайника, оборудованного неустановленным лицом в траве на участке местности примерно в одном метре от дорожного знака «Пешеходный переход», установленного в 45 м напротив дома №3 по ул.Декабристов г.Ярославля, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 7,960 г, которое доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил его в целях сбыта до 06 часов 00 минут 22.10.2019.

Реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО9, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 50 минут 22.10.2019 поместил часть полученного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 4,230 г, упакованного в 11 полимерных свертков, масса наркотического средства в которых составила 0,375 г, 0,457 г, 0,416 г, 0,378 г, 0,389 г, 0,367 г, 0,269 г, 0,361 г, 0,386 г, 0,404 г, 0,428 г соответственно, в тайники, а именно:

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,375 г, упакованное в полимерный сверток, в траву у основания бетонного столба линии электропередач на расстоянии примерно 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г, упакованное в полимерный сверток, в траву на обочине дороги на расстоянии примерно 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,416 г, упакованное в полимерный сверток, в основание хвойного дерева, произрастающего на участке местности на расстоянии 100 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,378 г, упакованное в полимерный сверток, в траву под кустом, произрастающим на участке местности на расстоянии около 16 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,389 г, упакованное в полимерный сверток, под камень в трещину бетонной плиты, примыкающей к железобетонной опоре Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,367 грамма, упакованное в полимерный сверток, в верхний слой грунта рядом с камнем, лежащим на расстоянии примерно 10 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,269 г, упакованное в полимерный сверток, в траву у основания дерева, произрастающего на расстоянии примерно 30 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии около 210 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,361 г, упакованное в полимерный сверток, у основания железобетонной опоры Толбухинского моста в г.Ярославле на расстоянии примерно 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,386 г, упакованное в полимерный сверток, у камня возле дерева, произрастающего на расстоянии около 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,404 г, упакованное в полимерный сверток, под маленький камень, лежащий на большом камне, выступающем из земли, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,428 г, упакованное в полимерный сверток, в траву у трех произрастающих близко друг к другу деревьев возле металлического забора на расстоянии примерно 250 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

В каждом из 11 вышеперечисленных случаев ФИО9 осуществил фотофиксацию тайника, намереваясь в последующем передать данную информацию посредством сети «Интернет» неустановленному лицу.

Оставшуюся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,730 г, упакованного в 7 полимерных свертков и 1 пакетик с застежкой, масса наркотического средства в которых составила 0,302 г, 0,372 г, 0,307 г, 0,287 г, 0,408 г, 0,378 г, 0,397 г, 1,279 г соответственно, ФИО9 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с момента получения до 09 часов 50 минут 22.10.2019, намереваясь поместить его в тайники.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО9 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 22.10.2019 около 09 часов 50 минут на расстоянии около 150 м от гаражного бокса ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...> ФИО9 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 7,960 г, которое ФИО9 и неустановленное лицо намеревались совместно незаконно сбыть, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

-наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,730 г, упакованное в 7 полимерных свертков и 1 пакетик с застежкой, масса наркотического средства в которых составила 0,302 г, 0,372 г, 0,307 г, 0,287 г, 0,408 г, 0,378 г, 0,397 г, 1,279 г соответственно, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате личного досмотра ФИО9, проведенного 22.10.2019 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,375 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в траве у основания бетонного столба линии электропередач на расстоянии около 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля; 

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в траве на обочине дороги на расстоянии примерно 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,416 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в основании хвойного дерева, произрастающего участке местности на расстоянии примерно 100 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,378 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут в траве под кустом на участке местности на расстоянии около 16 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,389 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут под камнем в трещине бетонной плиты, примыкающей к железобетонной опоре Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,367 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут в верхнем слое грунта рядом с камнем, лежащим на расстоянии примерно 10 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,269 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в траве у основания дерева, произрастающего на расстоянии около 30 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 210 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,361 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут у основания железобетонной опоры Толбухинского моста в г.Ярославле на расстоянии примерно 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,404 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут под маленький камнем, лежащим на большом камне, выступающем из земли, на расстоянии около 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,386 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут в траве возле камня у дерева, произрастающего на расстоянии около 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля;

-полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,428 г, помещенный ФИО9 в тайник при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 23.10.2019 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в траве у трех произрастающих близко друг к другу деревьев у металлического забора на расстоянии 250 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 7,960 грамма, является крупным размером.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал, сообщил, что в настоящее время ввиду давности события преступления помнит плохо. 

В судебном заседании исследовались показания, данные ФИО9 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым он до момента задержания около одного месяца употреблял наркотическое средство под условным наименованием «соль». Указанное наркотическое средство с целью личного потребления приобретал бесконтактным способом через мобильное приложение «Телеграмм» в Интернет-магазине «Барнишоп». Примерно в двадцатых числах августа 2019 года ФИО9 стало известно, что в Интернет-магазин «Барнишоп» требуются работники по распространению наркотиков. Через неделю ФИО9 написал через мобильное приложение «Телеграмм» в Интернет-магазин «Барнишоп» о том, что хочет устроиться на работу в указанный магазин. Ему ответили, что работа заключается в распространении наркотика «соль» на территории г.Ярославля. За каждый оборудованный тайник с наркотиком ФИО9 должен был получать 200 рублей. ФИО9 было известно, что распространение наркотических средств в Российской Федерации запрещено, однако ввиду нуждаемости в денежных средствах он согласился на выполнение упомянутой работы. По требованию оператора Интернет-магазина «Барнишоп» ФИО9 вносил залог в размере 5000 рублей в качестве гарантии того, что он не присвоит себе наркотик, который будет ему предоставлен для сбыта. Относительно вопросов сбыта наркотических средств от имени Интернет-магазина «Барнишоп» ФИО9 общался с лицом, представлявшемся ФИО1, посредством мобильного приложения «Телеграмм». Данное лицо обозначило ФИО9 функцию закладчика наркотических средств, которая сводилась к тому, что он должен был ездить по адресам, которые ему отправлял оператор магазина, забирать оттуда расфасованные в пакетики с застежкой наркотики, массой по 0,3-0,5 г, в количестве 20 штук. Свертки ФИО9 хранил при себе в носимой одежде и по месту своего проживания. После этого свертки с наркотиком он помещал в тайники на территории различных районов г.Ярославля в места, выбранные им самостоятельно, после чего делал фото тайников и их описание, в некоторых случаях он указывал географические координаты местонахождения тайника. 21.10.2019 около 20 часов 00 минут ФИО9 получил от лица, известного ему как ФИО1, сообщение в мобильном приложении «Телеграмм» о местонахождении тайника с наркотиком «соль» с указанием географических координат. Данный тайник был оборудован на участке местности в траве примерно в метре от дорожного знака «Пешеходный переход» неподалеку от завода «Луч» по адресу: 

<

...>. Забрав в данном месте пакет с расфасованным по пакетикам наркотическим средством «соль» в количестве 20 свертков, ФИО9 перевез его к себе домой, где обмотал пакетики с наркотиком прозрачной пищевой пленкой, подготовил наркотик к сбыту. 22.10.2019 в 06 часов 00 минут ФИО9 на автомобиле 

<

данные изъяты> направился в Кировский район г.Ярославля с целью оборудования тайников с наркотическими средствами из полученной ранее партии. Там ФИО9 оборудовал 11 тайников с наркотиком «соль», поместив в них по одному свертку, а именно: в траве у бетонного столба примерно в 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье; в траве у обочины дороги на расстоянии примерно 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная; на ветке хвойного дерева, растущего у гостиницы, по адресу: ул.Которосльная Набережная, д.55; на траве у куста на парковке гостиницы по тому же адресу; под Толбухинским мостом (левый берег р.Которосль) недалеко от шиномонтажа по адресу: проспект Толбухина, д.1А в трещине бетонной плиты железобетонной опоры моста; у основания другой железобетонной опоры Толбухинского моста на асфальте; возле камня в траве у дерева неподалеку от Толбухинского моста; под камнем, лежащим на большом камне, торчащем из земли, около Толбухинского моста; в верхнем слое грунта у камня, лежащего примерно в 10 м от Толбухинского моста; в траве у одного из произрастающих деревьев примерно в 15 м от Толбухинского моста; в траве у трех сплетенных деревьев неподалеку от Толбухинского моста. Места оборудования тайников ФИО9 сфотографировал на свой мобильный телефон Sumsung для последующей отправки ФИО1 – оператору Интернет-магазина «Барнишоп». Отправить информацию о тайниках ФИО9 не успел, фото находятся в памяти телефона. При нахождении ФИО9 под Толбухинским мостом он в салоне своего автомобиля встретился с ФИО2, с которой совместно употребил наркотическое средство «соль» из партии, полученной для сбыта 21.10.2019. Спустя некоторое время ФИО9 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки, предназначенные для сбыта. Денежные средства за распространение наркотика ФИО9 получить не успел. Пакетик с наркотиком «соль», обнаруженный и изъятый у него среди свертков с таким же наркотиком, он намеревался завернуть в фольгу, которая была изъята у него в ходе личного досмотра, и поместить в тайник для сбыта (т.1, л.д.234-239, т.2, л.д.130-134). 

Правильность этих показаний ФИО9 подтвердил.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО7, эксперта ФИО8, неявившихся по вызову суда.

Из протоколов допросов свидетелей ФИО3 и ФИО4, являющихся оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелся материал проверки в отношении преступной группы, осуществляющей сбыт в г.Ярославле наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, известного среди наркопотребителей под условным наименованием «соль», путем оборудования тайников, используя Интернет-магазин «Барнишоп». Одним из участников данной преступной группы являлся ФИО9 С целью проверки информации о причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств, документирования его преступной деятельности ФИО3 и ФИО4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе проведения данного мероприятия установлено, что 22.10.2019 около 09 часов 45 минут ФИО9 находился в припаркованном под Толбухинским мостом в г.Ярославле автомобиле 

<

данные изъяты>, совместно с женщиной. Ввиду наличия оперативной информации о том, что при ФИО9 могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. Около 09 часов 50 минут 22.10.2019 на расстоянии примерно 150 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...> был задержан ФИО9, а также находившаяся вместе с ним ФИО2, после чего данные лица были доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где другими оперативными сотрудниками был проведен личный досмотр ФИО9 (т.1, л.д.231-233, т.2, л.д.113-116).

Согласно протоколам допросов свидетелей ФИО5 и ФИО6, являющихся оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, 22.10.2019 ими здании УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> производился личный досмотр ФИО9 в присутствии двоих понятых. Перед началом личного досмотра досматриваемому лицу, а также понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО9 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль», которое предназначено для сбыта через тайники. В ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен кошелек, в котором обнаружен и изъят пакетик с застежкой из прозрачного полимерного материала с веществом внутри. В кармане куртки ФИО9 были обнаружены и изъяты 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри. Кроме того, у ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон с двумя sim-картами. Во внутреннем кармане куртки ФИО9 были обнаружены отрезки фольги. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в пустые бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями, скреплены печатями и подписями участвующих в данном процессуальном действии лиц. По результатам личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений от кого-либо из участников не поступило. За время проведения личного досмотра никто из участвующих в нем лиц никуда не отлучался. Вещество, находящееся в 7 свертках и пакетике, было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что оно является наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. 23.10.2019 по поручению следователя ФИО5 и ФИО6 в период с 15 часов 25 минут до 18 часов 10 минут были произведены осмотры мест происшествий с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом из 11 тайников, оборудованных в г.Ярославле: в траве с левой стороны у основания бетонного столба примерно в 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье; в траве на расстоянии примерно 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная; у основания ветки хвойного дерева примерно в 100 м от гостиницы «СК Роял» по адресу: ул.Которосльная Набережная, д.55; на траве в кустах у парковки с правого торца гостиницы «СК Роял» по тому же адресу; на левом берегу р.Которосль под Толбухинским мостом неподалеку от ГСК «Звезда-3» по адресу: проспект Толбухина, д.1А, корп.3, под камнем в трещине бетонной плиты железобетонной опоры моста; в верхнем слое грунта у камня примерно в 15 м от Толбухинского моста, на расстоянии примерно 200 м от ГСК «Звезда-3»; в траве у одинокостоящего дерева примерно в 30 м от Толбухинского моста, на расстоянии примерно 210 м от ГСК «Звезда-3»; у основания железобетонной опоры Толбухинского моста (левый берег р.Которосль) примерно в 150 м от ГСК «Звезда-3»; около камня у основания дерева, растущего примерно в 150 м от ГСК «Звезда-3»; у основания бетонной дамбы под маленьким камнем, лежащим на большом камне, примерно в 200 м от ГСК «Звезда-3»; под деревом на расстоянии примерно в 250 м от ГСК «Звезда 3», напротив металлического забора. Каждый сверток после изъятия его из тайника упаковывался в пустой бумажный конверт, который заклеивался, на него наносилась пояснительная надпись. Конверт опечатывался фрагментом бумаги с оттиском печати. При проведении упомянутых осмотров мест происшествий осуществлялась фотофиксация, определялись географические координаты обнаруженных тайников. В каждом случае осмотра места происшествия составлялся протокол, в котором ставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и заявлений от кого-либо не поступало. Никто из участвующих в осмотрах лиц никуда не отлучался (т.2, л.д.24-27, 76-79).

Из протоколов допросов свидетеля ФИО2 следует, что она является потребителем наркотического средства «соль» с периодичностью 1-2 раза в неделю. Данным наркотическим средством ее угощает ФИО9 22.10.2019 около 09 часов 00 минут ФИО2, предварительно договорившись, встретилась с ФИО9 под Толбухинским мостом в г.Ярославле в автомобиле последнего, где они совместно употребили наркотическое средство «соль». Данное наркотическое средство было передано ФИО2 ФИО9 в неизвестном ей количестве. Через некоторое время ФИО2 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.30-32, т.2, л.д.152-154).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО7 ФИО9 является 

<

данные изъяты>, они проживали совместно. На имя ФИО7 оформлена банковская карта №, которая находилась в том числе в пользовании ФИО9 ФИО7 может охарактеризовать ФИО9 положительно, он помогал ему 

<

данные изъяты>, в том числе материально (т.2, л.д.99-101). 

Из протокола допроса эксперта ФИО8 следует, что ею по уголовному делу в отношении ФИО9 проводилась химическая судебная экспертиза, было дано заключение №21-1778 от 25.11.2019, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета и вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета, общей массой на момент производства экспертизы 3,710 г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. После ознакомления со справкой об исследовании №22-616 от 22.10.2019, выполненной ею, эксперт показала, что в ходе проведения химического исследования с целью сокращения сроков его производства, ввиду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства из представленных на исследование 7 свертков из прозрачной полимерной пленки и одного пакетика из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» было исследовано вещество в одном из упомянутых 7 свертков и вещество, содержащееся в названном пакетике. Данные вещества содержали в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса порошкообразного вещества белого цвета на момент производства исследования составила 1,279 г, а вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета – 0,302 г. Общая расчетная масса 7 свертков (вещества вместе с упаковкой) составила 5,070 г. В ходе проведенного исследования было израсходовано по 0,010 г от объектов №№: 1 и 2. Таким образом, масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятого 22.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО9, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 6,349 г, а 3,730 г (т.2, л.д.83-85).

Наряду с показаниями подсудимого, свидетелей и эксперта, виновность ФИО9 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также вещественными доказательствами. 

22.10.2019 в УМВД России по Ярославской области зарегистрированы сообщение и рапорт об обнаружении признаков преступления по факту задержания около 09 часов 50 минут 22.10.2019 под Толбухинским мостом в г.Ярославле в 150 м от гаражного бокса ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...> ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств (т.1, л.д.3, 4-5).

Из протокола явки с повинной от 22.10.2019 усматривается, что ФИО9 сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1, л.д.6-8).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО9 от 22.10.2019 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> него обнаружены и изъяты помимо прочего 7 свертков из полимерного материала и пакетик с застежкой с веществом внутри; фрагменты фольги; мобильный телефон Sumsung с двумя sim-картами (т.1, л.д.9-10).

Согласно справке об исследовании от 22.10.2019 №22-616 и заключению эксперта от 25.11.2019 №21-1778 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, упакованное в 7 полимерных свертков и 1 пакетик с застежкой, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массами на момент проведения исследования 0,372 г, 0,307 г, 0,278 г, 0,408 г, 0,378 г, 0,397 г, 0,302 г и 1,279 г соответственно. Общая масса наркотических средств составила 3,730 г (т.1, л.д.24-25, 159-161).

23.10.2019 следователем осмотрен мобильный телефон Sumsung, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, в памяти которого обнаружены 11 фотографий, датированных 22.10.2019, на которых запечатлены различные участки местности с указанием их географических координат, а также времени выполнения данных фотографий с 07 часов 33 минут до 08 часов 16 минут (т.1, л.д.70-93).

Из протоколов осмотров мест происшествий от 23.10.2019 следует, что в ходе проведения данных следственных действий обнаружены и изъяты свертки с веществами: 

-с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в траве у основания бетонного столба линии электропередач на расстоянии примерно 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, координаты 57.621277 39.895435 (т.1, л.д.97-101);

-с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в траве на обочине дороги примерно в 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля, координаты 57.620730 39.885714 (т.1, л.д.102-106);

-с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут у основания хвойного дерева примерно в 100 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля, координаты 57.617249 39.865813 (т.1, л.д.107-111);

-с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут у основания кустов примерно в 16 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля, координаты 57.617172 39.863437 (т.1, л.д.112-116);

-с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут под камнем в трещине бетонной плиты, примыкающей к железобетонной опоре Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.613446 39.859232 (т.1, л.д.117-121);

-с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут у камня в верхнем слое грунта на расстоянии примерно 10 м от Толбухинского моста в г.Ярославле и на расстоянии примерно 200 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.613819 39.859000 (т.1, л.д.122-126);

-с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в траве у дерева, произрастающего на расстоянии примерно 30 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, и на расстоянии примерно 210 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.613694 39.858174 (т.1, л.д.127-131);

-с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут у основания железобетонной опоры на расстоянии примерно 150 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.614186 39.859590 (т.1, л.д.132-136);

-с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут под маленьким камнем, лежащем на большом камне, выступающем из земли, на расстоянии примерно 200 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.613358 39.857909 (т.1, л.д.137-141);

-с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут возле камня у основания дерева, произрастающего на расстоянии примерно 150 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.614244 39.859692 (т.1, л.д.142-146);

-с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут под деревом, произрастающим около металлического забора на расстоянии примерно 250 м от ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>, координаты 57.613305 39.857615 (т.1, л.д. 147-151).

Согласно заключению эксперта от 07.11.2019 №21-1779 в веществах, находящихся в 11 пакетиках с замками «zip-lock», изъятых 23.10.2019 в местах оборудования тайников ФИО9, выявлено наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,375 г, 0,457 г, 0,416 г, 0,378 г, 0,389 г, 0,367 г, 0,269 г, 0,361 г, 0,386 г, 0,404 г, 0,428 г. Общая масса вещества на момент начала исследования 4,230 г (т.1, л.д.168-170).

07.11.2019 в орган следствия предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 22.10.2019 в период с 09 часов 45 минут до 09 часов 50 минут в отношении ФИО9, в ходе которого последний был задержан, при нем были обнаружены наркотические средства (т.1, л.д.173-181).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступлений от 14.11.2019 ФИО9 было оборудовано 11 тайников на территории Кировского района г.Ярославля с наркотическим средствами в целях дальнейшего их незаконного сбыта (т.1, л.д.202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222).

05.12.2019 следователем осмотрено наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 22.10.2019, остаточной массой после проведения исследования 3,630 г, а также изъятое в ходе осмотров мест происшествий 23.10.2019, остаточной массой после проведения исследований 4,120 г (т.1, л.д.240-246). 

В ходе проверки показаний на месте 05.12.2019 ФИО9 указал места, где он 22.10.2019 оборудовал тайники с наркотическим средством «соль», и в которых впоследствии 23.10.2019 обнаружены данные наркотические средства (т.2, л.д.1-21).

11.12.2019 следователем осмотрены: мобильный телефон Sumsung, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, в памяти которого в мобильном приложении для обмена сообщениями «Telegram» имеется переписка с учетной записи «Alex» с пользователем «Barney beer», свидетельствующая о взаимодействии ФИО9 с неустановленным лицом в сфере совместного сбыта наркотических средств, в том числе пересылка упомянутому лицу ФИО9 фотографий участков местности с отмеченными географическими координатами, а также указание сведений об упаковке наркотических средств; отрезки фольги, изъятые 22.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО9 (т.2, л.д.49-52).

10.01.2020 в следственный орган представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому установлено, что ФИО9 осуществлял деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, посредством Интернет-магазина «Barney Shop», функционирование которого осуществляется следующим образом. Лицо, желающее распространять наркотические средства должно либо соответствующим образом зарегистрироваться в сети «Интернет», либо внести залог 5000 рублей. После чего, данное лицо получает от оператора наркотическое средство, которое должно помещать в тайники с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям, получая от этой деятельности вознаграждение от Интернет-магазина (т.2, л.д.65-73).

24.01.2020 следователем осмотрена информация о движении денежных средств по счетам 

<

данные изъяты> за период с 01.07.2019 до 23.10.2019, предоставленная 

<

данные изъяты>, согласно которой на счета, используемые ФИО9, систематически перечислялись денежные средства в суммах от 500 до 22 600 рублей (т.2, л.д.80-81).

05.02.2020 в ходе проверки показаний на месте ФИО9 показал место тайника, где он по указанию неустановленного лица 21.10.2019 забрал партию наркотика «соль», предназначенную для последующего незаконного сбыта, а именно: примерно в метре от дорожного знака «Пешеходный переход» на расстоянии 45 м от дома №3 по ул.Декабристов г.Ярославля (т.2, л.д.102-107).

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные вышеперечисленные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО9 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании вышеприведенные протоколы следственных действий, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные оперативно-розыскные мероприятия имели целью выявление фактов преступной деятельности лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, и пресечение его деятельности, в связи с чем оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления помимо собственных признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, эксперта ФИО8, совокупностью письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

За основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания ФИО9, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, о причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств 22.10.2019, которые соответствуют исследованной судом совокупности иных доказательств, в том числе и объективных. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им анализируемого преступления, у суда не имеется.

Совершая преступление, ФИО9 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

ФИО9 был задержан сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО4 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств около 09 часов 50 минут 22.10.2019 на расстоянии около 150 м от гаражного бокса ГСК «Звезда-3» по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра, проведенного оперативными сотрудниками ФИО5 и ФИО6, в тот же день с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут по адресу: 

<

...> ФИО9 было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,730 г, упакованное в 7 полимерных свертков и 1 пакетик с застежкой. При этом ФИО9 показал, что находившееся при нем наркотическое средство предназначалось к незаконному сбыту. 

Кроме того, у ФИО9 в ходе личного досмотра изъят мобильный телефонный аппарат Sumsung, в памяти которого содержались фотоизображения участков местности, датированные 22.10.2019, с указанием географических координат. 

23.10.2019 сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО6 в ходе осмотров мест, географические координаты которых соответствовали координатам фотоизображений, хранящихся в памяти мобильного телефонного аппарата подсудимого, были обнаружены 11 тайников: в траве у основания бетонного столба линии электропередач на расстоянии примерно 50 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля; в траве на обочине дороги на расстоянии примерно 60 м от дома №22/10 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля; в основании хвойного дерева, произрастающего на участке местности на расстоянии 100 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля; в траве под кустом, произрастающим на участке местности на расстоянии около 16 м от дома №55 по ул.Которосльная Набережная г.Ярославля; под камнем в трещине бетонной плиты, примыкающей к железобетонной опоре Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; в верхнем слое грунта рядом с камнем, лежащим на расстоянии примерно 10 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; в траве у основания дерева, произрастающего на расстоянии примерно 30 м от Толбухинского моста в г.Ярославле, на расстоянии около 210 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; у основания железобетонной опоры Толбухинского моста в г.Ярославле на расстоянии примерно 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; у камня возле дерева, произрастающего на расстоянии около 150 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; под маленьким камнем, лежащим на большом камне, выступающем из земли, на расстоянии примерно 200 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля; в траве у трех произрастающих близко друг к другу деревьев возле металлического забора на расстоянии примерно 250 м от дома №1А корп.3 по проспекту Толбухина г.Ярославля. В каждом из названных тайников находилось по одному свертку из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были изъяты. 

ФИО9 подтвердил, что вышеприведенные тайники были оборудованы им, в них им было помещено упакованное наркотическое средство, известное среди наркопотребителей под наименованием «соль», которое предназначалась к дальнейшему сбыту. 

Свидетель ФИО2 показала, что она догадывалась о причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств, поскольку он предоставлял ей наркотическое средство «соль», в том числе и 22.10.2019. 

О причастности ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу потребителей свидетельствует наличие в памяти изъятого у него мобильного телефонного аппарата большого количества фотографий участков местности, датированных 04-20.10.2019, с отмеченными географическими координатами и комментариями, очевидно указывающими на фиксацию тайников с наркотическими средствами.

В своей взаимосвязи показания ФИО2 и ФИО9, а также информация в памяти изъятого у подсудимого мобильного телефонного аппарата, свидетельствуют о формировании у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в независимости от действий сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем оснований полагать, что преступные действия ФИО9 совершены под влиянием провокации со стороны сотрудников полиции не имеется. 

Вид и масса изъятых наркотических средств установлена заключениями судебных химических экспертиз, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Справками об исследовании №22-616 от 22.10.2019, заключениями экспертов №21-1778 от 25.11.2019, №21-1779 от 07.11.2019 установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 22.10.2019, общей массой 3,730 г, а также в ходе осмотров мест происшествий 23.10.2019, общей массой 4,230 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Общая масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, 7,960 г, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

Об умысле ФИО9 на незаконный сбыт названных в обвинении наркотических средств свидетельствует действия подсудимого по непосредственному помещению части общего объема наркотических средств в тайники, откуда их должны были приобрести наркопотребители. Остальную часть предназначенных к дальнейшему сбыту наркотических средств ФИО9 хранил при себе непосредственно до своего задержания. Намерение подсудимого сбыть наркотическое средство общей массой 7,960 г, изъятое у него при личном досмотре и 23.10.2019, подтверждается помимо его собственных показаний, тем фактом, что это наркотическое средство было помещено в удобную для сбыта упаковку - свертки из полимерного материала, пакетик с застежкой. В каждом из упомянутых свертков и пакетике находилось примерно равное количество наркотического средства массой от 0,287 г до 1,279 г. Действия по оборудованию большого количества тайников и помещению в них наркотических средств однозначно свидетельствуют о намерении подсудимого сбыть их содержимое. 

Тот факт, что ФИО9 был осведомлен о том, что сбываемое им вещество является наркотическим средством, помимо его собственных показаний подтверждается тем, что 21.10.2019 он получил предназначенное к дальнейшему сбыту наркотическое средство посредством тайника, то есть с соблюдением конспирации, расфасованное в удобную для сбыта упаковку. Кроме того, имеющиеся в памяти изъятого у ФИО9 мобильного телефонного аппарата фотоизображения с отмеченными географическими координатами и описаниями участков местности и конкретного местонахождения тайников также свидетельствует о соблюдении самим подсудимым мер конспирации при выполнении действий, направленных на сбыт наркотических средств, что указывает на осознание им невозможности свободного и открытого осуществления этих действий. 

Мотивом к совершению ФИО9 преступления стала корысть, то есть стремление получить материальную выгоду в качестве вознаграждения за совершаемые действия. 

Анализируемое преступление является единым продолжаемым ввиду наличия у ФИО9 единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует тот факт, что, получив партию наркотического средства, он предпринял меры к ее передаче потребителям.

Данное преступление является неоконченным, совершенным в форме покушения, поскольку подсудимый выполнил все необходимые и зависящие от него действия, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 обстоятельствам, ввиду его задержания и изъятия в ходе его личного досмотра, а также из тайников, оборудованных подсудимым, наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту. 

Суд отмечает, что обстоятельства приобретения ФИО9 до 19 часов 09 минут 21.10.2019 наркотического средства посредством тайника, оборудованного в одном метре от дорожного знака «Пешеходный переход» в 45 м напротив дома №3 по ул.Декабристов г.Ярославля, а также обстоятельства доставления наркотического средства подсудимым домой по месту жительства помимо его собственных признательных показаний подтверждается перепиской ФИО9 с соучастником, использующим учетную запись «Barney beer», в мобильном приложении «Telegram», в которой подсудимому были сообщены географические координаты вышеуказанного места, соответствующие координатам, установленным в ходе проверки показаний ФИО9 на месте 05.02.2020, в ходе которой подсудимый показал данное место, в ней же подсудимый сообщает соучастнику о дальнейшем перемещении полученного наркотического средства по адресу своего проживания, в связи с чем оснований для исключения данных обстоятельств из обвинения подсудимого не имеется. 

Обстоятельства совершения преступления, действия ФИО9 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что инкриминируемое преступление подсудимый совершил, действуя в группе лиц по предварительному сговору. Совместный и согласованный характер действий ФИО9 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждается показаниями самого подсудимого, а также другими доказательствами, исследованными судом. 

Показания ФИО9 о наличии с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, объективно подтверждены содержанием переписки 21.10.2019, обнаруженной в памяти мобильного телефонного аппарата, изъятого в ходе личного досмотра ФИО9, состоявшейся между подсудимым и неустановленным лицом, использующим учетную запись «Barney beer», в мобильном приложении «Telegram», из содержания которой следует, что неустановленное лицо информирует ФИО9 о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, предназначенного к дальнейшему незаконному сбыту. Кроме того, в этой же переписке неустановленное лицо ориентирует подсудимого о территориальности оборудования тайников с наркотическими средствами. 

Суд отмечает, что в изъятом у подсудимого мобильном телефонном аппарате обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, где были обнаружены 23.10.2019 тайники с наркотическими средствами. Эти фотографии с целью удобства распространения наркотических средств ФИО9 планировал посредством мобильного приложения «Telegram» отправить соучастнику, что также свидетельствует о согласованности их действий, направленных на совершение преступления. 

Роль ФИО9 в совершении преступления сводилась к непосредственному помещению полученного от неустановленного лица наркотического средства в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование данного лица о местонахождении тайников. В свою очередь эти сведения неустановленное лицо должно было передать наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения ими сбываемого наркотического средства. 

В свою очередь роль неустановленного лица в совершении преступления сводилась к обеспечению ФИО9 наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта, приискание потребителей, желающих приобрести наркотические средства, помещенные подсудимым в тайники, передача последним сведений об их (тайников) местонахождении.

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний подсудимого, результатов оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 09.01.2020, а также из фактических обстоятельств совершенного преступления. 

О совершении ФИО9 инкриминируемых преступлений в группе лиц по предварительному сговору свидетельствует тот факт, что он должен был получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение предписанных ему действий в целях незаконного сбыта наркотических средств. 

Время вступления ФИО9 в предварительный сговор с неустановленным лицом объективно подтверждается исследованной перепиской подсудимого и неустановленного лица в мобильном приложении «Telegram», обнаруженной в памяти мобильного телефонного аппарата, изъятого у подсудимого. Начало переписки, свидетельствующей о договоренности ФИО9 и неустановленного лица на совместный незаконный сбыт наркотических средств, датировано 04.10.2019, следовательно, именно до этой даты состоялся их преступный сговор. 

Таким образом, каждый из соучастников, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта наркотических средств, выполнял свою часть объективной стороны преступления в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО9 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО9 в объеме, указанном в приговоре.

Органом следствия и государственным обвинителем действия ФИО9 по сбыту наркотических средств квалифицированы, в том числе по признаку совершения его с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»). 

Для признания лица виновным в сбыте наркотических средств с использованием указанных сетей необходимо установить, что лицо выполняло действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование сетей. Само по себе использование телефонной связи в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства, не признается этим квалифицирующим признаком. 

Стороной обвинения достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что дальнейший сбыт наркотических средств потребителям после передачи ФИО9 соучастнику сведений о местонахождении тайников, должен был осуществляться посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не представлено. Исследованные в ходе судебного заседания справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 09.01.2020 и приложения к ней содержат сведения об общей организации функционирования Интернет-магазина «Barney Shop», а также об условиях работы лиц, размещающих наркотические средства в тайники в целях незаконного сбыта. Вместе с тем, как следует из упомянутой справки, в ходе оперативно-розыскного мероприятия выяснить дальнейшие условия осуществления сбыта наркотических средств, в том числе конкретный способ их передачи потребителям не представилось возможным. Показания подсудимого относительно этих обстоятельств необходимой совокупностью иных доказательств не подтверждены. В связи с изложенным, суд исключает квалифицирующий признак использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при покушении ФИО9 на сбыт наркотических средств из его обвинения. 

Кроме того, суд уточняет обвинение подсудимого в части указания масс наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, путем исключения из фабулы словосочетаний «не менее», поскольку масса каждого наркотического средства объективно установлена путем его взвешивания, какой-либо неопределенности в этом не имеется.

Вышеприведенные изменения обвинения соответствуют ст.252 УПК РФ, не меняют фактических обстоятельств дела, не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту. 

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, характер и степень его фактического участия в нем, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО9, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО9 обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, 

<

данные изъяты> 

Суд считает, что оснований для непризнания явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством, несмотря на его задержание по подозрению в причастности к преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств, не имеется, поскольку в ней он сообщил о факте оборудования им тайников с наркотическими средствами, ранее неизвестном сотрудникам правоохранительных органов. 

Исследуя личность ФИО9, суд принимает во внимание, что он признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, имеет положительные характеристики от соседей по месту жительства, лица, совместно с ним проживавшего, а также по последнему месту работы, удовлетворительные характеристики участкового уполномоченного полиции по месту жительства, из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области и ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, оказал действенную помощь сотрудникам правоохранительных органов в выявлении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО9, будучи ранее судимым за совершение преступления небольшой тяжести, совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, вида и размера наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО9, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок, по мнению суда, при вышеизложенных обстоятельствах, а также с учетом прогрессирования противоправного поведения ФИО9 (совершения нового преступления, будучи ранее судимым), будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку отдельные положительные аспекты личности ФИО9 и смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самого деяния, так и виновного лица применительно к тяжести, умышленному характеру совершенного им преступления и обстоятельствам его совершения, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При определении ФИО9 размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. При таких обстоятельствах, верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с нижним пределом единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учесть всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание по данному уголовному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии, в уголовном деле не имеется, не представлены такие сведения и стороной защиты.

<

данные изъяты>

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО9 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО9 суд оставляет без изменения. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО9 по настоящему делу в период с 22.10.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы. 

Для отбывания наказания ФИО9 направить в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО9 с 22.10.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

-наркотические средства - вещества, содержащие в составе 

<

данные изъяты>-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массами 3,630 г, 4,120 г, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области, отрезки фольги, хранящиеся в камере хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, - уничтожить;

-мобильный телефон Samsung c двумя sim-картами сотового оператора «Билайн» и картой-памяти, банковские карты 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, хранящиеся в камере хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, - выдать ФИО9, либо лицу им уполномоченному;

-банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО7, хранящуюся в камере хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, выдать свидетелю ФИО7;

-информацию о движении денежных средств по счетам №, хранящуюся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.М. Сутормин